
                                                                            
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
   

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
  

  
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
   
   
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
   

 

TAX MANAGEMENT 

Tax Tips for Students 
Here are some tips to help students minimize their taxes 
and save money. 

Tuition Fees and Education Credits 

Tuition fees over $100 for post-secondary courses at a 
college or university can be claimed as a tax credit.  An 
official income tax receipt is required to claim tuition fees 
however the receipt does not have to be attached to the 
income tax return when it is filed. 

In addition, students may claim an education amount of 
$400 per month for full-time students and $120 per 
month for part-time students for each month they were 
enrolled in college or university. 

While many Canadians know that they can claim either 
tuition or education credits on their tax returns, many 
may not realize that it is not required that the student 
physically attend a qualified institution.  Participation in 
on-line courses taken through a recognized post- 
secondary establishment could also qualify the taxpayer 
for the same credits. 

Textbook Tax Credit 

Students may also benefit from a non-refundable tax 
credit for textbooks.  The amount on which the credit is 
based is $65 for each month of full-time post-secondary 
study and $20 for each month of part-time post- 
secondary study. 

Unused Tax Credits 

If the student is unable to use all of the education, tuition 
fee and text book tax credits for the year, they may carry 
them forward indefinitely to reduce their taxes in the 
future when their income is likely to be higher. 
Alternatively, up to $5,000 of unused credits can be 
transferred by the student to a supporting person such 
as a spouse or common law partner (hereinafter, will be 
referred to as the “partner”), parent or grand-parent.  The 

transferred credits must be claimed in the year they were 
incurred. 

Credit for Public Transit Pass 

Students aged 19 and over may claim a non-refundable 
tax credit for public transportation.  Monthly transit 
passes, electronic payment cards or weekly passes for 
four consecutive weeks (subject to certain conditions) 
may qualify for the credit.  Parents may claim the transit 
credit for children under the age of 19. 

Tax Credit for Interest on Student Loans 

A student may claim a non-refundable tax credit for 
interest paid on a student loan, even if the payments 
were made by someone related to the student. To be 
eligible for this credit the loan must have been received 
under: 

• the Canada Student Loans Act; 
• the Canada Student Financial Assistance Act; or 
• similar provincial or territorial government laws for 

post-secondary education. 

If an eligible loan is refinanced, it will continue to be 
eligible for the tax credit provided that the refinancing is 
completed under the above-mentioned legislation. 

Students can claim the tax credit in the current year or it 
may be carried forward to any of the next five years. 

Moving Expenses 

Students in full-time attendance at a post-secondary 
institution who move at least 40 kilometers for 
employment purposes or to attend school, may claim 
costs associated with moving.  These expenses can only 
be deducted against income earned from a full or part- 
time job in the year that the move occurred or in the 
following year. 
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Scholarships, Bursaries and Fellowship Income 

All scholarship, bursary or fellowship income related to 
post-secondary education or occupational training in a 
program that entitles the student to get an education tax 
credit will be exempt from taxation. 

If the student is not eligible to claim the education 
amount then only the first $500 is tax exempt and the 
balance must be reported on the tax return. 

RSP / TFSA Contribution Room 

Students should be encouraged to file annual tax returns 
even if their earnings do not result in any tax payable. 
The underlying principle for this strategy is that the 
student establishes contribution room for both the 
Registered Retirement Savings Plan (RSP) and the Tax 
Free Savings Account (TFSA).  The Canada Revenue 
Agency will only report contribution room on the Notice 
of Assessment for those individuals who file an annual 
T1 individual income tax return. 

In addition, if the student is 19 years of age or older they 
may be eligible for a GST/HST credit, however eligibility 
will be established only if an individual tax return is filed. 

Lifelong Learning Plan (LLP):  RSP Education 
Withdrawals 

Students may withdraw amounts from their RSP on a tax 
free basis to finance training or education for themselves 
or their partner. The student must: 

• enroll in a qualifying educational program at a 
designated educational institution; 

• be a full-time student (or a part-time student if he or 
she meets the disability conditions); and 

• be a resident of Canada.. 

The maximum withdrawal may not exceed $10,000 in 
one year and $20,000 over a four-year period. 
Withdrawals are repayable to the RSP over a period of 
no more than 10 years, starting approximately 5 years 
after the first withdrawal.  

Note that you cannot participate in the LLP to finance  
your children’s training or education, or the training or 
education of your spouse’s or partner’s children.  

As everyone’s situation is different, clients are  
encouraged to consult with their tax advisors for specific  
tax advice  

Last Revised: April 25, 2012 

 sources believed
The information contained herein has been provided by TD Wate

 to be reliable. Where such statements are based in w
rhouse and is for information purposes only. Th

hole or in part on information provided by thir
e information has been drawn from 
d parties, they are not guaranteed to  be accurate or complete. G

 
raphs and charts are used for illustrative purposes only and do not reflect future values or future performance of any 

investment. The information does not provide financial, legal, tax or investment advice. Particular investment, trading or tax strategies should be 
 evaluated relative to each individual’s objectives and risk tolerance.  
 TD Waterhouse, The Toronto-Dominion Bank and its affiliates and 
loss or damage suffered. 

related entities are not liable for any errors or omissions in the information or for any 

 TD Waterhouse represents the products and services offered by TD Waterhouse Canada Inc. (Member – Canadian Investor Protection Fund), TD 
 Waterhouse Private Investment Counsel Inc., TD Waterhouse Private Banking (offered by The Toronto-Dominion Bank) and TD Waterhouse Private 
Trust (offered by The Canada Trust Company).   
®/ The TD logo and other trade-marks are the property of The Toronto-Dominion Bank or a wholly-owned subsidiary, in Canada and/or in other countries. 


	Tax Tips for Students
	Tuition Fees and Education Credits
	Textbook Tax Credit
	Unused Tax Credits
	Credit for Public Transit Pass
	Tax Credit for Interest on Student Loans
	Moving Expenses
	Scholarships, Bursaries and Fellowship Income
	RSP / TFSA Contribution Room
	Lifelong Learning Plan (LLP): RSP Education Withdrawals





Accessibility Report





		Filename: 

		787a0528-d0ec-4f3f-b828-0e354007cae7.pdf









		Report created by: 

		



		Organization: 

		







[Enter personal and organization information through the Preferences > Identity dialog.]



Summary



The checker found no problems in this document.





		Needs manual check: 2



		Passed manually: 0



		Failed manually: 0



		Skipped: 1



		Passed: 29



		Failed: 0







Detailed Report





		Document





		Rule Name		Status		Description



		Accessibility permission flag		Passed		Accessibility permission flag must be set



		Image-only PDF		Passed		Document is not image-only PDF



		Tagged PDF		Passed		Document is tagged PDF



		Logical Reading Order		Needs manual check		Document structure provides a logical reading order



		Primary language		Passed		Text language is specified



		Title		Passed		Document title is showing in title bar



		Bookmarks		Passed		Bookmarks are present in large documents



		Color contrast		Needs manual check		Document has appropriate color contrast



		Page Content





		Rule Name		Status		Description



		Tagged content		Passed		All page content is tagged



		Tagged annotations		Passed		All annotations are tagged



		Tab order		Passed		Tab order is consistent with structure order



		Character encoding		Passed		Reliable character encoding is provided



		Tagged multimedia		Passed		All multimedia objects are tagged



		Screen flicker		Passed		Page will not cause screen flicker



		Scripts		Passed		No inaccessible scripts



		Timed responses		Passed		Page does not require timed responses



		Navigation links		Passed		Navigation links are not repetitive



		Forms





		Rule Name		Status		Description



		Tagged form fields		Passed		All form fields are tagged



		Field descriptions		Passed		All form fields have description



		Alternate Text





		Rule Name		Status		Description



		Figures alternate text		Passed		Figures require alternate text



		Nested alternate text		Passed		Alternate text that will never be read



		Associated with content		Passed		Alternate text must be associated with some content



		Hides annotation		Passed		Alternate text should not hide annotation



		Other elements alternate text		Passed		Other elements that require alternate text



		Tables





		Rule Name		Status		Description



		Rows		Passed		TR must be a child of Table, THead, TBody, or TFoot



		TH and TD		Passed		TH and TD must be children of TR



		Headers		Passed		Tables should have headers



		Regularity		Passed		Tables must contain the same number of columns in each row and rows in each column



		Summary		Skipped		Tables must have a summary



		Lists





		Rule Name		Status		Description



		List items		Passed		LI must be a child of L



		Lbl and LBody		Passed		Lbl and LBody must be children of LI



		Headings





		Rule Name		Status		Description



		Appropriate nesting		Passed		Appropriate nesting










Back to Top



